
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  157 
Data di Registrazione 31-12-2019 

 
 
 
OGGETTO:   Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di supporto al Responsabile del Servizio 

Tecnico in materia urbanistica ed edilizia privata per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di supporto al 

Responsabile del Servizio Tecnico in materia urbanistica ed edilizia privata per il periodo dal 01/01/2020 

al 31/12/2020 per le seguenti ragioni: il Responsabile del Servizio Tecnico, nominato nella mia persona 

del Sindaco con decreto n. 4/2019 del 25/11/2019, dopo che il Segretario Comunale Dott. Giuseppe 

Carè, a cui era stato assegnato la Responsabilità del Servizio Tecnico, ha cessato la propria attività 

lavorativa nel Comune di Confienza a far data dal 01/11/2019, necessita di una figura professionale 

idonea che lo supporti nello svolgimento delle mansioni che a titolo esemplificativo sono state riportate 

nel disciplinare per lo svolgimento del servizio che, ancorché non allegato alla presente, risulta 

depositato in ufficio per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 



RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso 

al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

DATO ATTO CHE: 

il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con trattativa 

diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  

- oggetto: servizio di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico in materia urbanistica ed edilizia 

privata;  

- importo: € 12.500,00 oltre IVA 22% e contributi di legge; 

- fornitore: Geom. Piero Giuseppe Ferrarotti 

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza economica, l’esperienza del professionista in materia 

urbanistica e territoriale del Comune di Confienza, essendo già stato incaricato presso il Comune, la 

congruità del prezzo e l’urgenza di affidare il servizio; 

DATO ATTO CHE all’importo oggetto di affidamento, l’operatore economico ha offerto un importo 

contrattuale di € 12.080,00 esente da IVA, soggetto al contributo Cassa Previdenza e Assistenza Geometri 

nella misura del 4%; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

PRESO ATTO CHE il professionista non è soggetto alla verifica per la regolarità contributiva (DURC) 

dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z392B57068; 

VISTA la Legge n. 296/2006; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTE le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

2. DI AFFIDARE il servizio di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico in materia urbanistica ed 

edilizia privata per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020 mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione 

semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  



- oggetto: servizio di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico in materia urbanistica ed edilizia 

privata;  

- importo: € 12.080,00, al netto del ribasso a corpo offerto dall’operatore economico,  esente IVA, oltre a 

contributo Cassa Previdenza e Assistenza Geometri nella misura del 4% per un importo  contrattuale 

complessivo di  € 12.563,20; 

- fornitore: Geom. Piero Giuseppe Ferrarotti 

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza economica, l’esperienza del professionista in materia 

urbanistica e territoriale del Comune di Confienza, essendo già stato incaricato presso il Comune, la 

congruità del prezzo e l’urgenza di affidare il servizio; 

- Trattativa diretta n. 1173861 

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

3. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante i fondi di bilancio; 

4. DI STABILIRE CHE, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di supporto al Responsabile del Servizio 

Tecnico in materia urbanistica ed edilizia privata;  

c. il contratto viene stipulato in forma telematica tramite la procedura MEPA; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 12.563,20 esente IVA, comprensiva del contributo Cassa 

Previdenza e Assistenza Geometri nella misura del 4%, sul capitolo 910 codice bilancio 01.06-

1.03.02.11.000 dando atto che la stessa trova copertura all’interno del bilancio pluriennale dell’esercizio 

2020;  

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:31-12-2019 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NEBBIA  ANNACHIARA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 31-12-2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
            VISCO MAURIZIO 


